
ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2025/2028 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO. 
Fone/Fax:(63) 3439-1875 e-mail: sec.admitacaja@gmail.com / gabinete.prefeitura20@gmail.com 

 

 

 

DECRETO N° 015/2025, de 12 de março de 2025. 
 
 

“Alteração de membros até 
novembro de 2025, do Conselho 
Municipal dos Direitos da 
Pessoa  Idosa e dá outras 
providências”. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso de suas atribuições legais 

e em conformidade com a Lei Municipal n°. 318/2009 de 21 de setembro de 2009; 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – Alterar os membros até 24 de novembro de 2025 do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Itacajá, Estado do Tocantins, conforme 
a seguir: 

 
I GOVERNAMENTAIS: 

a) Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
Titular: JAIUMA PEREIRA DA SILVA NUNES 
Suplente: LUZINETE LOPES RIBEIRO 
Titular: JOELMA PEREIRA DA SILVA 
Suplente: SABRINAPEREIRA BARBOSA 

 
b) Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

Titular: PATRÍCIA TAVARES PINHEIRO 
Suplente: RITA CARVALHO DA SILVA TAVARES 

 
c)  Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: MARIA APARECIDA LOPES DOS SANTOS 
Suplente: RIVANIA CORREIA DE MACEDO TEIXEIRA 

mailto:sec.admitacaja@gmail.com


ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2025/2028 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO. 
Fone/Fax:(63) 3439-1875 e-mail: sec.admitacaja@gmail.com / gabinete.prefeitura20@gmail.com 

 

 

 
 

II SOCIEDADE CIVIL 
 

a)  Representantes de Entidade de Usuários: 
Titular: RITA MARIA PEREIRA SILVA 
Suplente: VIRGILIO ALVES DA ROCHA  
Titular: MARIA ONEIDE RODRIGUES COUTINHO 
Suplente: DERLY ALVES AZEVEDO GOMES  

 
b) Representante da Classe dos Assistentes Sociais e/ou Psicólogos: 

Titular: HÉLIA CHAVES SILVA 
   Suplente: RAMILLA XAVIER NUNES 

 
c) Representantes dos Idosos: 

Titular: SOCORRO DOS SANTOS ARAUJO 
Suplente: MARINALVA MOREIRA RODRIGUES LIMA 
Titular: GENESIA COELHO DOS SANTOS 
Suplente: JOÃO DA LUZ GOMES 

 
Art. 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, aos 12 de 

março de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria Aparecida Lima Rocha Costa 
Prefeita Municipal 

mailto:sec.admitacaja@gmail.com

		2025-03-12T15:56:53-0300
	MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA:30221412115




